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F O R U M

O dpowiedź brzmi: to zależy. Od miejsca prowadzonej 
działalności gospodarczej (bliskość instalacji od 
zabudowań), od społeczności lokalnej, urzędów, 

władz lokalnych itp. 

Nieobligatoryjna z zasady

Decyzja Wykonawcza Komisji (UE) 2018/1147 z 10 sierpnia  
2018 r. zakłada, że hermetyzacja jest fakultatywna, ale nie-
obligatoryjna i określa, że wszystkie techniki wymienione 
i opisane w konkluzjach dotyczących BAT nie mają ani na-
kazowego, ani wyczerpującego charakteru. Dopuszcza się 
stosowanie innych technik, o ile zapewniają one co najmniej 
równoważny poziom ochrony środowiska.

O ile nie stwierdzono inaczej, konkluzje dotyczące BAT 
mają ogólne zastosowanie. Niemniej część instalacji musi 
wykonać pełną hermetyzację instalacji MBP z ww. powo-
dów. Należy pamiętać, że rozporządzenie w sprawie me-
chaniczno-biologicznego przetwarzania niesegregowanych 
(zmieszanych) odpadów komunalnych z 28 grudnia 2022 r.1 
jasno i bardzo rygorystycznie określiło sposób prowadzenia 
procesu mechanicznego (m.in. rozładunek i załadunek musi 
odbywać się w zamkniętych, hermetycznych halach), a proces 
biologiczny został rozdzielony na dwa etapy: intensywnego 
kompostowania oraz dojrzewania. Etap intensywnego kom-
postowania musi odbywać się w hermetycznych tunelach – 
bioreaktorach itp. Natomiast faza dojrzewania może odbywać 
się na otwartej przestrzeni, bez konieczności zamknięcia 
procesu w hermetycznych halach. Pomimo tego część instalacji,  
ze względu na swoją specyfikację, otrzymała nakazowy 
charakter pełnej hermetyzacji procesu mechaniczno-bio-
logicznego, co zostało ujęte w decyzjach BAT, a obowiązek 
został nałożony w decyzjach administracyjnych. 

W Bydgoszczy

Przykładem takiej instalacji jest Instalacja Komunalna przy 
spółce Remondis Bydgoszcz, gdzie bliskość zabudowań oraz 
charakter uwarunkowań meteorologicznych spowodowały 
konieczność pełnej hermetyzacji mechaniczno-biologicznego 
przetwarzania odpadów. Inwestycja została zakończona 
i instalacja została otwarta w listopadzie 2024 roku. Inwe-
stycja obejmowała hermetyzację ponad 12 000 m2, a koszt 
jej realizacji to ponad 50 mln złotych. Proces mechanicznego 
przetwarzania zmieszanych odpadów komunalnych został 

„zamknięty” w hermetycznej hali. Proces biologicznego 
przetwarzania – etap dojrzewania wraz z magazynowaniem 
odpadów biologicznych – został całkowicie zamknięty 
w hermetycznych halach. Największymi wyzwaniami 
były instalacja do wentylacji i odpylania, a także system 
przeciwpożarowy. 

Pełna hermetyzacja procesów przetwarzania jest ko-
rzystna dla środowiska oraz dla okolicznych mieszkańców, 
ale dla procesów technologicznych oraz pracy ludzi znacznie 
trudniejsza do funkcjonalnego działania. Wynika to z ko-
nieczności zapewnienia odpowiednich warunków pracy 
związanych z zapyleniem oraz z ilością magazynowanych 
substancji złowonnych. Wymagało to wykonania dwóch linii –  
jednej do odpylania, a drugiej do wentylacji o przepływie 
ponad 81 tys. m3. Zaprojektowanie, a potem wykonanie takiej 
instalacji nie jest proste i wymaga zaawansowanych syste-
mów odpylania oraz wentylacji, wyposażonych w płuczkę 
wodną wraz z biofiltrem (4-komorowym), który musi odebrać 
dużą ilość powietrza z hal. Ostatecznie się to udało, ale cały 
czas testujemy nasze rozwiązanie.

Podsumowując, hermetyzacja procesu przetwarzania 
odpadów komunalnych nie jest obowiązkowa zgodnie z wy-
maganiami BAT. Jednak hermetyzacja instalacji może zostać 
nakazana przez urząd marszałkowski ze względu na protesty 
społeczne, skargi związane z odorami lub z powodu innych 
przesłanek mających wpływ na mieszkańców. Należy jednak 
pamiętać o rozporządzeniu dotyczącym mechaniczno-biolo-
gicznego przetwarzania, które nakłada większe obowiązki 
dla instalacji niż wymagania BAT. Wydaje się, że wytyczne 
BAT są bardzo precyzyjne, jednak należy pamiętać, że mogą 
być łączone ze sobą oraz nakazowo wskazane w decyzjach 
środowiskowych dla nowych inwestycji i/lub mogą nakazo-
wo znaleźć się w pozwoleniach zintegrowanych i decyzjach 
administracyjnych.

dr hab. inż. Małgorzata Gotowska, prof. PBŚ

Remondis Bydgoszcz

Politechnika Bydgoska im. Jana i Jędrzeja Śniadeckich 

ŹRÓDŁO

1.	 Rozporządzenie Ministra Klimatu i Środowiska z 28 grudnia 2022 r.  

w sprawie mechaniczno-biologicznego przetwarzania niesegre-

gowanych (zmieszanych) odpadów komunalnych (DzU z 2023 r. 

poz. 56).

Hermetyzacja MBP:  
obowiązek czy zalecenie?
W ostatnich kilku latach branża gospodarki odpadami odmienia przez wiele przypadków słowo „hermetyzacja” 
dla procesu mechaniczno-biologicznego przetwarzania odpadów komunalnych. Niemal każda z instalacji 
odpadowych zadaje sobie pytanie, czy jest zobowiązana do hermetyzacji procesu.




